СОВЕТ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 05.09.2019 г.

                                                                   № 152

г. Асино
Об утверждении порядка установления льготной арендной платы в отношении объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, относящихся к муниципальной собственности

В соответствии с пунктом 7 статьи 14.1 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»,
Совет Асиновского городского поселения  РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок установления льготной арендной платы в отношении объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, относящихся к муниципальной собственности согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации путем размещения в газете «Образ жизни. Регион», размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» www.gorodasino.ru,  а также подлежит официальному обнародованию путем размещения в информационном сборнике в библиотечно-эстетическом центре, расположенном по адресу: город Асино, ул. имени Ленина, 70,  и вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на комитет по бюджету, налоговой политике, экономике и муниципальной собственности Совета Асиновского городского поселения.
Председатель Совета

Асиновского городского поселения                                                                    Н. В. Седюкова

Глава Асиновского городского поселения                                                         А. Г. Костенков

Утвержден

Приложение к решению Совета Асиновского городского поселения от 05.09.2019 № 152
Порядок установления льготной арендной платы в отношении объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, относящихся к муниципальной собственности

1. Настоящей Порядок установления льготной арендной платы в отношении объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, относящихся к муниципальной собственности (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее - Закон № 73-ФЗ) с целью обеспечения сохранения и эффективного использования объектов культурного наследия.
2. Настоящей Порядок определяет сроки и порядок установления льготной арендной платы и ее размеров по договорам аренды в отношении объектов культурного наследия, включенных в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации или выявленных объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии.
3. Решение об установлении льготной арендной платы по договору аренды объекта культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии (далее - льготная арендная плата) принимается комиссией по вопросам установления льготной арендной платы по договорам аренды объектов культурного наследия, находящихся в неудовлетворительном состоянии, состав и порядок деятельности, которой определяется муниципальным правовым актом Администрации Асиновского городского поселения (далее - комиссия).
4. Право на льготную арендную плату имеют физические, юридические лица (далее - арендаторы) владеющее на праве аренды объектами культурного наследия.
5. Условиями установления льготной арендной платы являются:
1) отнесение объекта культурного наследия к объектам культурного наследия, находящимся в неудовлетворительном состоянии в соответствии с критериями отнесения объектов культурного наследия, включенных в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, к объектам культурного наследия, находящимся в неудовлетворительном состоянии, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.06.2015 № 646 «Об утверждении критериев отнесения объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, к объектам культурного наследия, находящимся в неудовлетворительном состоянии»;

2) обязательство арендатора провести работы по сохранению объекта культурного наследия в соответствии с охранным обязательством, предусмотренным статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» в срок, не превышающий 7 лет со дня передачи объекта культурного наследия в аренду, включая срок подготовки и согласования проектной документации по сохранению объекта культурного наследия, не превышающий двух лет со дня передачи его в аренду;
3) отсутствие у арендатора задолженности по неналоговым платежам в доход бюджета муниципального образования «Асиновское городское поселение» на дату подачи заявления.
6. Для принятия решения об установлении льготной арендной платы арендатор направляет в Администрацию Асиновского городского поселения письменное заявление об установлении льготной арендной платы с приложением документов, подтверждавших право на льготную арендую плату, а также свидетельствующих о соблюдении условий, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка.
7. Администрация Асиновского городского поселения в лице уполномоченного отдела в срок не позднее десяти дней со дня поступления заявления и документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, направляет их в комиссию.

Комиссия в срок не позднее тридцати дней со дня поступления заявления и документов в комиссию принимает решение об установлении льготной арендной платы или об отказе в установлении льготной арендной платы, которое оформляется протоколом заседания комиссии.
8. Решение об отказе в установлении льготной арендной платы принимается при отсутствие права на льготную арендную плату, а также при невыполнении условий установления льготной арендной платы.
9. В срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия решения комиссией  уполномоченный отдел Администрации Асиновского городского поселения направляет арендатору уведомление о принятом решении с приложением протокола заседания комиссии, содержащим указанное решение.